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Nota informative cu privire la stabilirea cotelor bunurile imobiliare si impozitul funciar

Saratenii 

la decizia

din 

@ersoanele fizice qi juridice, reziden{i 9i

nereziden{i ai RM conform art.27'| din Codul Fiscal

cotele Nr.

d/o

Obiectele 

I cotele la impozitul bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de organele cadastrale in scopt

1.
bunurile imobiliare cu destinatie (apartamente Ei case de

locuit individuale, terenuri aferente acestor bunuri); garajele qi

terenrrrile care acestea sunt amplasate, loturile pomicole

cu sau construc{ii amplasate ele.

0.15% din 

bunurilor

imobiliare

bunurilor

imobiliare

d|"b*"

bunurilor

imobiliare

2.

pentru terenurile agricole construc{ii amplasate ele,

@iare alt5 destinalie decit sau

inclusiv garajele qi terenurile care acestea sunt

amplasate qi loturile pomicole cu sau constructii

amplasate ele.

Cotele concrete la impozitul 

terenurile care evaluate de orgarrele cadastrale in scopul 

la Legea aplicare titlului VI Codulfiscal 

16.06.2000)

1. destinalie agricold:

toate terenurile, altele decAt cele destinate fAnelelor qi 

- au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

- au indici cadastrali

l

| -.*. au indici cadastrali

1.8 lei 

1grad hrctar

0.45 lei pentrtr

grad-hectar

55 lei pent

hectar

4.

terentrrile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)
1501ei pentru gra

1 hectar de



2. 

terenrrrile care srmt amplasate fondul de locuinfe, loturile de 

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de 

publice locale loturi de domiciliu 9i distribuite in extavilan din

ca\zainsuficienfei de terentrri in intravilan) :

- in 

ilor agricole, alte neevaluate

organele cadastrale teritoriale valorii estimate:

- in 9i 1ocalit6{i rurale

3. altele decAt specificate la pct.4,

neevaluate de organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

sunt amplasate qi construc{ii,

9i distruJe in activitafli de produc{ieo neevaluate

de cltre oiganele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

destinalie agricol1, precum qi 

alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor la punctele 8 qi 9,

neevaluate de organele cadastrale teritoriale valorii

estimate, se stabileqte 

- persoanele juridice qi fizice care activitate de

- persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima

ina}ie decit sau

agricole, inclusiv garajele Ei terenurile cale acestea sfint

u*pt*ut. qi loturile pomicole cu sau construcfii

amplasate ele, neevaluate de organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, se stabileqte cum 

- persoanele juridice qi fizice activitate de

suprafa|6 acvatici

1.20lei 1(

m2

80lei 1 h

370lei l

cotele conc"ete la impozitul imobiliare

de cadastrale in scopul impozitirii

la Legea aplicare titlului VI Codul fiscal 

0.|2% din valoar

imobiliare 

perioada 

0.12% din cosfirl

bunurilor imobili

0.30% din valoa

imobiliare 

perioada fisca16

5.

6.

7.

8.



- fizice, altele decAt cele specificate prima 

9. bpoatrt bun*ile imobiliare cu destinalie (apartamente qi

case de locuit individuale) din rurale se 

- pentru persoanele juridice qi fizice activitate de

persoanele fizice, altele decit cele specificate prima 

0.12% din valoarea

bunurilol

imobiliare 

perioada 

0.|2% din costu

bunrrrilor imobiliare

scutiri plata pentru impozitul funciar si bunurile imobiliare fi

Aplicate al Codului Fiscal Titlu VI

Prezenta decizie intrl in vigoare de la 01 .01.2024

specialist
(t 0ta4yr4 zinaida

0.30 din cosfu

brmurilor imobiliare


